
QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 2

administrativo disciplinar, no qual o impetrante deve ser 
notifi cado, intimado a apresentar testemunhas, participar do 
interrogatório e apresentar defesa escrita, e
Considerando que a Comissão Processante deixou de observar 
os princípios constitucionais da legalidade e do devido processo 
legal,
RESOLVE:
Art. 1º Rejeitar a recomendação da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 
1.249, de 21 de novembro de 2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.530, de 17.11.2013, processo administrativo 
nº 372011730002678-5, para apurar o cometimento de infração 
disciplinar por parte do servidor desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, de identifi cação funcional nº 47562/1.
Art. 2º Determinar o retorno do processo à Corregedoria 
Fazendária para convocação da mesma tríade processante para 
apurar os fatos relatados nos autos do Processo Administrativo 
nº 372011730002678-5, nos moldes como determinado na Lei 
nº 5.810/94, art. 199 e seguintes, com especial atenção para a 
fase do processo que compreende a instrução, defesa e relatório, 
de acordo com o disposto no art. 207, II, do mesmo diploma 
legal.
Art. 3º O prazo para a conclusão do processo disciplinar é de 60 
(sessenta) dias, admitida a sua prorrogação por igual período, se 
as circunstâncias o exigirem.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736139

PORTARIA Nº 2014330001935, DE 27 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAVI ANTONIO COSTA DA ROSA.
CPF: 000.204.742-02.
MARCA/MODELO: FIAT/DOBLO ADVENT FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.677,85.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA ROSA CNH: 
270603537
ADELMO ANTONIO DA ROSA CNH: 1898477000

PORTARIAS DE ISENÇÕES DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736141

PORTARIA Nº 2014330001932, DE 27 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES PINTO MARQUES.
CPF: 264.779.122-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6840AZ100232.

PORTARIA Nº 2014330001936, DE 27 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CRISTINA MARIA FISCHER DA ROCHA.
CPF: 148.628.752-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPCB019716.

PORTARIA Nº 2014330001937, DE 27 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA LUCIA AFONSO DE NOVOA.
CPF: 042.128.602-44.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ149672.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735945

PORTARIA N.º201401001053 DE 27/08/2014 - PROC N.º 
002014730014211/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Alberto Bastos de Oliveira – CPF: 
072.611.602-53
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX   Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201401001055 DE 27/08/2014 - PROC N.º 
002014730018345/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Oseas Correia da Silva – CPF: 185.454.162-53
Marca: I/RENAULT DUSTER DYNAMIQUE, 1.6, MT  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735947
Portaria n.º201404005329, de 27/08/2014 - Proc n.º 
0020147300188392/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvr8103.
Interessado: Edivaldo Pinheiro Sodré – CPF: 585.036.412-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LA2115654

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735999

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2014: Pregão Eletrônico Nº 
010/2014/SEFA/CGLC/SRP (Proc. Adm. nº 002014730003147-
7/SIAT-SEFA)
Data de homologação: 30/05/2014 publ. no DOE nº 32.654 de 
02/06/2014.
Objeto: aquisição de Cones de Sinalização de Trânsito.
Vigência: 30/05/2014 à 29/05/2015.

Lote Único DESCRIÇÃO Qtd. Valor Unit. 
– R$ Valor Total – R$

Item 1

CONE DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA EM PVC SEMI-RÍGIDO, 
extra fl exível, permita dobra-
lo totalmente ao meio sem 

prejuízo de seu formato original. 
Cor laranja com duas faixas 

adesivas refl etivas brancas, e 
resistentes a intempéries, altura 
de 75. Base com medida mínima 

de 40cm x 40cm devendo ser 
composta por oito sapatas 
distribuídas uniformemente 

melhorando sua fi xação ao solo 
e permitindo a passagem de 
água sob o mesmo, evitando 
deslocamentos involuntários. 
Marca: Merkbak, normatizado 

ABNT 15.071.

113 56,98 6.438,74

TOTAL GERAL em R$ 6.438,74

Obs.: Valor estimado: R$12.430,00.
Belém, 27 de agosto de 2014.
Adilson José Alves Mota
Diretor de Administração

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736054
PORTARIA Nº 808 DE 12 DE AGOSTO DE 2014

EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 951 de 14.07.2014, publicada 
no DOE nº 32.688 de 21.07.2014, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de agosto/2014, o nome 
do servidor ANTONIO RAIMUNDO MOREIRA ALVES, Id Func nº 
5128811/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, em virtude de encontrar-se em Prorrogação 
de Licença para Tratamento de Saúde.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 826 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
CONCEDER ao servidor MAURICIO ARAUJO CARDOSO, Id 
Func nº 3198723/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/09/2014 a 07/10/2014, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1993 a 29/09/1996.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0840 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
DESIGNAR o servidor JOSÉ EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, 
Id Func nº 5607965/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela Corregedoria Fazendária, no período de 
07.08.2014 a 05.09.2014, por motivo de licença prêmio do titular 
CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, Id Func nº 5128129/2.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 1734 DE 09.12.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.549 DE 26.12.2013.
Servidor: ANTONIO BATISTA FILHO
Onde se Lê: período de 01.12.2013 a 30.12.2013
Leia-se: período de 02.12.2013 a 31.12.2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735698

Contrato: 34
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços especializados para a 
“ELABORAÇÃO DA TABELA DE PREÇOS DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES”, visando à cobrança do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, para exercício de 
2015.
Valor Total: 31.669,24
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 31/12/2014
Inexigibilidade: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339035              0144000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS- FIPE
Endereço: Av Corifeu de A Marques, 5677
CEP. 05339-005 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735787

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 03/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8224, 
AINF nº 372011510003956-9, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15312927-1,advogado: FABIO 
RODRIGUES MOURA JUNIOR, OAB/PA-12828,
Em 03/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
9328, AINF nº 372012510002262-0, contribuinte PARAFERRO 
PRODUTOS METALÚRGICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15186508-6
Em 03/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
9326, AINF nº 372011510001152-4, contribuinte PARAFERRO 
PRODUTOS METALÚRGICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15186508-6
Em 04/09/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8430, 
AINF nº 072006510000484-8, contribuinte SETE TAXI AEREO 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15209503-9
Em 04/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
9386, AINF nº 102013510000383-5, contribuinte GERALDO 
BORSATTO, CPF nº. 42112486772
Em 04/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9104, 
AINF nº 072010510000523-5, contribuinte LBR - LACTEOS 
BRASIL SA (LEITBOM S/A), Insc. Estadual nº. 15208430-4, 
advogado: BRUNO PUERTO CARLIN, OAB/SP-194949,
Em 08/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9334, 
AINF nº 012013510006548-3, contribuinte CARLOS ALBERTO 
DO NASCIMENTO FERREIRA, CPF nº. 290149215
Em 08/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9390, 
AINF nº 012013510005882-7, contribuinte EDUARDO FELIPE 
LIMA LUCENA, CPF nº. 72343982287
Em 08/09/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9270, 
AINF nº 062009510000048-4, contribuinte MIGUEL PEREIRA 
CARDOSO, Insc. Estadual nº. 15005237-5
Em 10/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
9260, AINF nº 172011510000207-4, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 10/09/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9388, 
AINF nº 012013510006523-8, contribuinte LUIZ TRINDADE 
BICHARA, CPF nº. 16556488291
Em 10/09/2014, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8322, AINF 
n. 032713 – PROCESSO n. 202005730000566-9, contribuinte 
POSTO PARAGOMINAS LTDA., Insc. Estadual nº. 15071453-0

TARF - RETIRADA DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735795

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de 
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 28/08/2014, às 08:30h, recurso n. 9334, AINF n. 
012013510006548-3, contribuinte CARLOS ALBERTO DO 
NASCIMENTO FERREIRA, CPF n. 290149215


